
5Р0ЙЦ40 Русчукъ 14 Юний 1884, ГОДИНА У-

Излиза три пъти въ седмицата 

всЛпгн:
Зторникъ, Четвьртъкъ 

и Съббота.

ЦЪНА:
За година 20 лева срсбьрпп

шесть иеспцч 12 лева ср.
» три 7 Р „

Едипъ брой 20 стотинки.

Сичко което са отнася до впспшка 

надписва са папрпво до

Т. X. Станчевъ въ Рудчукъ.

Неплатени писма не са приеиатъ 
Ржкописи иазадъ се певрьщатъ.

За Обявления се заплаща: 

'За всЪки рТ»дъ иръвъ пл.тъ 20 ст. 
За „ „ вторий „ 10 ст.

ОТЪ РЕДАКЦИЯТА.
Още десять броя и «Славянинъ” 

ще непълни цЪ.ш петт» години 
отъ съществованието си. Съ го- 
.1'116111 трудове н жертви, съ осо- 
бенно постоянство въ началата, 
които е проповЪдвалъ и защп- 
щавалъ, «Славянинъ’ можа да се 
одържп и да излиза редовно неть 
години, което е въ пасъ р'Ьд- 
кость. Отъ единъ пжтъ в-ъ сед
мицата, «Славянин!/ благодарение 
па ония, които сж го получава
ли и подкрепяли/ дпееь излази 
три пжти въ седмицата. Въ нап- 
критпческптЪ минути, когато 
свободното елово бЪше застра
шено п ограниченото, «Славянинъ” 
не е преставалъ отъ да защи
щава народната свобода и права, 
които му са б'11-хл; отнели и по
газили. Да говорими» нов’]’,че и 
да излагаме услугптЪ, конто е 
направили,.«Славянинъ’ па висо
ката идгЬя, отъ която сж. сс въо- 
душевлявалп пародпит’1» пи при
ятели, които сж работили п ра- 
ботчжтъ за благоденствието па 
народа, считаме за излишно, вър
ху сичко това, оставаме да гово- ■ 
ри петгодишното съдържание па | 
вЪстиика. Награда за велпкитЪ > 
трудове поеме търсили и нетър- ■ 
симъ, доволно е за пасъ награж- 
Лм1шеп>, добрата репутация и 
хубавото имЪ, което доби г.Ъст- 
ника ни въ Българския пародъ. , 
Постоянни и непоколебими въ ] 
началата, които сме проповядва- ' 
ли чрЪзъ вЪстника си, могли 
сме да бъдемъ винаги последо
вателни и чисти отъ сЪко осжж- : 
деиие, което твьрдЪ често споле
тя нашитЪ явни органи, които I 
виждаме какъ се подкупуватъ I 
и безсрамно иредаватъ да слу- 
жатъ на частни личности въ 
вредъ на отечеството и па на- 
роднитЪ интереси; слава Богу 
^Славянинъ9 е остапалъ запазенъ 
отъ подобно пятпо, той е оста- 
палъ н ще остане чисти» на
родени» органъ съ извЪстпи на
чала.

Като наближава да свьршимъ 
летата година па вЪстпика си, 
ние прЪди сичко молимъ сички 
ония г-да, които не сж си за
платили вЪстника, да побързатъ 
и си го заплатятъ, за да можемъ 
о вргЬме да се приготвимъ за 
захващанието на шестата годиш
нина, тъй като друга помощь 
пЪмаме, освЪнь помощьта, па 
иочитаемитЪ г.г. абонати, конто 
получватъ вЪстника ни. ■— Не- 
свосвремнното заплахцание за вЪ- 
стпика, принася голЪми затруд
нения па редовното му излазя- 
ние.; отъ това именно зависи, да 
имаме рЪвпость въ изданието 
му, отъ това да бъдемъ точни 
и редовни; нъ за жалъ въ пасъ ] 
твърд-]; нередовно, твърд’]; бавно 
се заплаща за вЪстникъ; още 
отъ първата година има стотина 
лица, които не еж ни заплатили I 
и неискатъ да заплатятъ; при 
такива условия, не е за чудо |

| гдгЬто виждаме, в’Ьстницнт'1'» г.т> 
1 паст», да не съществуват’!» вито 

година.
За напрЪдъ пие щеслЪдвам* 

да издаваме „Славянинъ“ пакт» 
, три пжти въ седмицата, само 

молимъ, да ни са заплати за па- 
I стоящата година. 

----

Русее, 13 Юний 1884 г.
Указа за свпкваппето па На

родното Събрание па пзвьпрйд- 
на ссесия, се обнародва вече почти 
отъ сичкпт'1; вЪстппци; още н’Ь- 
колко дни и пародппт']’» предста
вители, ще бжджтъ събрани въ 
старата Българска столица Тър
ново, да рЪшаватъ тг1»мъ неизве
стни въпроси, които .може би да 

I сж отъ висока важностъ и ин
тереси». Защо се свиква Народ
ното Събрание на пзвьпрЪдна 
сесспя, малцина ще зпатжтъ, тъй 
като пито министерския органъ, 
мито „Държавния вЪстпикъ“, пе 
откриха тгЪщо по това свпква- 

I ние, което пе е и пс може да 
| бжде- безъ важни причини.

Сички знаемъ, какви вргЪмепа 
прокара нашия пародъ, какви 
покушения, какви страдания, до ■ 
гдЪто да видимъ пакт» едно съ
брание рЪдовно, чисто народно , 

1И-,Л 11 ,1»',1С Ь 
постигнато сл4»дъ голЪмп борби 
п трудя», па пародпптЪ предста
вители и водители, остава слгЬдц» 
като се събержтъ, зрг1»ло да раз- 
миел1жтъ, какво направление да 1 
даджтъ на държави ит’]» ни ра
боти, кое управление да подкре
пяте», какви мЪрки да взЪматъ 1 
за да се предпази конституцията 
ни отъ криви тълкувания и вся
какво измЯнепие, което пЯкои 
мними патриоти на драго сьрдце I 
сс съгласиха да извьршжтъ.

ПослЯднитЯ събития и явпптЯ 
постжпкп па извЯстнп личности, 
които са считаха за велики па- 

( триоти и честни дЯятели, по 
запазванието на народпитЯ права, 
навЯрно дадоха всЯкому да раз- 
оере, какво се желае и предполага. I 
Никому пе е тайна, че въ пасъ 

! се откриха и такива патриоти, 
които за срамъ па народа, .се I 
съгласихж, да извьршатъ всичко, 
само и само да се ограничи на
родната свобода и права, да се ’| 
пзмЯпи основния закони», да и- 
маме сенати и коммиссии, отъ 
които въ насъ пе се осЯща ни
каква нужда.

Веднжжъ открити желанията 
и цЯльта па по-виднитЯ ни мжжъе, 
конто нматъ претенцията да се 
наричатъ държавни мжжъе и да . 
стоят';, па влаетъта, лесно ще е 
па народпитЯ представители,д.а 
пзвършатъ потрЯбното, за да сс 
осуетятъ плаповетЯ на опия, ко
ито пскатъ да поставятт» своята ; 
частна воля, падъ волята народ- I 
на и да вьршатъ работи, за своя 
интереси» и интереса на ония, ■ 
конто ГИ слЯпо слушатъ и под- : 
крепятъ.

Предстоящото Народно Съ- |

I > .
. орапие, като обикповешго, прЯди 
. сичко, трЯбва даразглЯда числото 

съ което сж 1’0 кръстили. То не 
с и пе може да бжде 4-то, а 3-то, 

' тъй като до днесъ сме имали
само двЯ чисто народни и кон
ституционни събрания и това е 

. третето, а онова уничтоженпото, 
то бЯше самоизбрапо и антикон
ституционно, пе основано на пи- 
какъвъ закони», ириглЯданч» и 
приетъ отъ Народи. Събрание и ' 
нЯговитЯ рЯшепия, не могжтъ да 
ожд.жтъ за никогозадлъжнтелпи.

НадЯваме се че г.г. предста- 
[ вптелитЯ ще обьрнатъ прЯди 

всичко сериозно внимание па този 
Йъпросъ и ще рЯшатъ че това 
чисто Народно Обпкновешю Съ- 
ораине е 3-то, а не 4-то.

О ----------
II За народнитБ възстания въ България 

преимущественно въ Велино Тьрново и окол- 
нитЬ градовце и села въ Х1Х-Я вЬкъ. 

(Продължение).

ОсвТ.87» тая дружина впрочемъ що се при 
готовл-яваше за проекгиранното възстание 
отсамъ Балкана имаше още и други дружи 
нп (чети), що се приготовляваха тоже по 
яего вр'Ьме въ други ближни местности съ 
цШ, да се присъединял» всички въ Бал ’ 
■;ана, за да нападнатъ Турция. Тъй напри
■Д'Ъ е имало няколко срТ.доточни мТк.та, 

Г» |куе събирало или се приготовлявало въз- 
'1по'|11иТ^ 11 ВЪ тЬхъ С имало п п0 едипъ 1 
| Б.’п- Пр< ДЗмд.рдерг,-

доточни мТ>ста сж биле слЪдующитТ»:
I 1) Дяду Никола Виранчевъ е билъ Вой- ' 

вода на отделението изъ селото Хапни, що 
се ,намира близо при ТрЪвна и при прохода 
подъ сжщото название;

2) Христо Саранденъ, Кованлжчанинъ, той 
б'Ьше Войвода на дружината отъ Ковжнллкъ
и тамъ се е трудплъ за да я добрЬ нареди 
и приготви и да потЬглп кжмъ Балкана за 
да се съедини съ четата отъ Г. ОрЬховпца. 
Но като узналъ че тая чета неуспЪла да 
излезе отъ Ряховица, и че всичко тамъ се 
потушило, той се рЪшилъ да напустне Ко- 
ванлжкъгъ, и заедно съ другаря си Никола 
Станчев;! отишли въ Самоводенъ за да се при- 
съединятъ съ дружината отъ полето, нъ не 
сполучили, Огъ тамъ тТ> отиватъ въ ЛВско

нампратъ при Елена, ХаинптТ» и Габрово. 
Като излТ.залъ следователно, Стоянъ Груичь 
отъ Лисковецъ, на 21 Априлий 1876 год. 
и потЬглилъ клип, селата кждТ, Елена оти- 
шълъ и въ Нлаково д!;то извЪрга българинъ 
X. Стою го усЪтилъ и съ помощьта на по
добни нему го улавя и на 22 Априлия го 
докараха турски заптии тукъ въ Тьрново, 
дЪто изложенъ на мяки и строги испити 
той е, исповТ»далъ, че Маринъ Станчевъ и 
дядо Никола отъ ХаинитЪ сж главатаригТ, на 
които предизвестени, побТ.гватъ отъ Лбско- 
вецъ и отишле въ Капиново, а отъ тамъ въ 
Арбанаси. СлТ.дъ тия предварителни разясне
ния, които служатъ като допълнение на тота- 
вашнитЬ исторически събития, да се завьрнемъ 
къмч, проектираното възстаниевъ БТ.ла Черкова. 
Сиорйдт, уверението на священника Н. Фран- 
гова “), най нанрЬдъ положило, клетва съуча
стници!'!; отт, Бе.ча Черкова, после Михалци, 
Мосина. Дичинъ и Вишовъгращ, и се е из
вестило; «всички да се събержтъ въ село 
Мосина”, отъ тамъ всички заедно да тржг- 
натъ за вч, Балкана. Всичко това се извьр 
шило на 28 Априлий 1 876 год. и действи
телно вч, него сжщия день вЬчеръта тГ> сж
събрало въ Мосина и тамъ дружината имъ 
състояла само отъ 280 души, отъ Бела 
Церкова биле излезли само 103 момчета. 
Вечерьта въ 2 часа по турски (приблизи
телно 8‘/2 по Европейски) те и тржгнали 
отт, Мосина. Като излезле отъ Мосина, тТ,. 
потеглиха за въ Балкана съ целъ да се при- 
съединятч» съ Дюзъ-Табановата чета. Презъ 
нея нощъ впрочемъ между 27 и 29 Апри-

ча^и.

лия валяло дъждъ, раскаляло се и споредч, 
това се и причинявали големи спънки 
труднения на възстанницпте. След-

, ?-|у1';пьта' при разсъмване дп селото 
населело само отъ турци и до три 
далечъ отъ Тьрново на западъ. Те мина 
но край Балванъ безъ да ги виджтъ т'

и за-

ците, нъ некои овчарчета турчета що с. 
случайно тогава намирало вч, гората, виде^. 
ги и незабавно сж притекли въ Балванъ
да известятъ на турския мухтаринъ (кметъ), 
койго тутакси отишелъ въ ДрЬиово и изве- 
стилъ на мюдюрина, съвременно се извести 
и тукъ въ Тьрново на мюгесарвфина. Вслед
ствие на това известие, незабавно се иенрати 
отъ тукъ редовна и не редовна войска за 
да приследва и разбие четата на възстан- 
ниците. Преди обаче да пристигне таи вой
ска, нодигнала се потера отъ Балванъ, Дре- 
ново и околностите отъ турци —баши бозуци 
и се упжтиле подиръ четата на възстан-

вецъ за да сс подигнатъ момчетата що сж 
тамч» готвили, нъ като се приближили при 
Лесковецъ и видели че тоя градецъ е заоби
колени, отъ турци, тЬ се завърнало назадъ, 
преминали въ. Тьрново и като се навъртали 
тукъ 2 — 3 дена, биле издаде, и отъ единъ 
учители, 111............ Като усЕтиле те, че ги
тьрсятъ заптиитЬ, напустнале Търново и по
теглило къмч, Балкана;

3) Пикифоръ Иопновч, е билъ Войвода на 
отделението вч, Златарица;

1) Атанасъ Келешь-Тодоровъ—на отделе
нието вч» Дичинъ (койго впрочемъ вч, 1881 
год. по уверението на достоверни лица, се 
е самъ убилъ вследствие на единъ спорт, съ 
селяните за една воденица). Тоя Атанасъ То- 
доровъ е билъ, освенъ това единъ отъ най- 
деятелните съзаклятници за проектираното 
възстание въ тъй назпваемия Утжлжча.

Вь Горна ОрЬховица же, както и но горе 
споменахме, Сидерч, е билъ единъ, койго се 
трудчлт, за да се, приготви но-добре възста 
нието, а вч, Вела Черкова сж действовали 
тоже и свшценницитТ» Гавриилч, и Петко 
(рранговт, (последния не с билч, тогава още 
священникъ).

Преди обаче да се подигне възе.танието вч, 
Горни Оряховица и вч, Бела Циркова, по у- 
вЪрението на г. Марина Станчева, е билъ

нициге ; които си следвали ижтя и слЪдъ като 
преминали прЬзъ махалата тоже Балванъ, 
те преминали нрЬзъ колибите Плачка, Кало- 
менъ и Цинга, пристигнала надвечеръ въ 9 й 
част, по турски при Дряновския манастиръ 
на 29 Априлий 187 6 год. Тогава Войводата 
попъ Харитонъ испратилъ една отпредня 
стража: за да се увери, да ли е близо но- 
тирата ? но тя се завьрна и му яви, че тур
ска редовна войска имь припречила нжпж. 
Тогава попъ Харитонъ заедно съ другите по- 

■ главни възстанници, като се увери че поло- 
' жението имъ е критическо, рЬшиле да оти- 
. датъ въ манастирьтъ Св. Архангелъ Михаилъ 

и тамч, да се укрЪнятъ, и да противостоятъ 
, на нападанията на турската войска. РЬмено 

и извършено. Вь четвьргакъ на 29 Април. 
1876 год. възстанницит'!; предводими отъ 
попъ Харитона, влезватъ въ казаннин мана
стира» и забиватъ знамето ве-рЬдъ двора му. 
Сл1;дт> това войводата се раснорЬдилъ за да 
се пази добрй окол’ манастира и вжтрТ, въ 
него и за тая цЬль той е билч» отрЕдилт» стражи.

Преди обаче да пристжпимъ къмч, разска 
з.ч си за биткитГ», бомбардиранието и злоче
стите жалейни случки и сТ.тнини що еж 
случихж въ тоя исторически манъстирт», ние 
ще изложимъ по напр1;дт. историческите, све
дения що сме добили за него, както и опи-

допгьлъ дядо Никола отъ Хаините, заедно съ 
другаря си Стенна Груйча въ Лесковецъ при 
М. Станчевъ и отъ тамъ Стоянъ Груйчо е 
билъ испратенч» да изяви н.ч момчетата но 
селата, които сж биле готвили да излезатч» 
на 2 6 Априлий, че по-напр’Ьдъ требва да се 
захваВДтъ проходите вч, Балкан.ч които се !

санието н.ч географическото му местно поло
жение. Тоя мънастиръ Св. Архангела Миха- 
ила или въобще: «Дряновски’1 зовимъ е 
билъ съзиденч, още вч» времето на Българ
ското царство, нъ неизвестно именно вч. кол

■) Вижд-ь книжката му „Ирик.ии.ц-пие иа Дрчшовск. 
Мънастиръ“, 1880 год.
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па т’Ьзи, копто може би ще и- 
матъ честьта да внджтъ г-жа 
Киеимова, че имъ подлага коп- 
диката си за просия.

Ето преписа отъ заявлението 
до В. Тьр. град. общ. управле
ние :

ДолоподппсанитЪ гражданки 
отъ г. в. Търново имаме честьта 
да заявпмъ па в. Тьр. гр. об. у- 
правлепне, че г-жа Евгени Кп- 
симова, ходи изъ градътъ пи 
отъ к?лща па кжща да убежда
ва граясданкптЪ, че тя искала 
да устрои или устроила била пгЬ- 
какво си дружество наречено 
„Милосердие", и въ тгЬто на 
на това дружество ходи да ек
сплоатира хората, които не я 
познаватъ, а пан по-вече, тя е 
направила голЪмо престъпление 
като е поднесла копдпката па 
мнимото си дружество на II. 
Височество и послЪ на 11. 1 Тре- 
освЪщенство Румънский Епис- 
копъ Мелхиседека.

Ний смЪемъ да ви увЪримъ, 
че тжзи жена съ своето несъ- 
ществующе друж.. не върши ни
що друго, осв'Ьнъ да компроме- 
тирва градътъ ни прЪдъ дру- 
гитгЬ градове и обезпокоява ви- 
сокитЪ гости, копто поеЪщаватъ 
старата българска столица.

Тя си позволява още да го
вори че освгЪнъ дЪто Гр. об. упра
вление и Н. Пр. Епископъ Клн- 
ментъ удобрявали нейпитЪ ра
боти, по даже и съдгЬйствували; 
осв1шъ това, тя говори че под
държала била и препитавала не- 
законорожденитгЬ, голитЪ и бо- 
сит-Ъ, които ходятъ по улицит-к 
Тъй като това е една гола лъжа; 
то ний са надТваме -че в. Тър. 
гр. общ. управление, строго ще 
запрети па г-жа Кесимова да 
ходи да проси и да лъже и като 
вземе въ внимание това наше 
заявление, ще отнеми кондиката 
на г-жа Киеимова, като и поис
ка смЪтка за паритЪ, които тя

ца Ст. Пстровъ, да си отпочи- 
патъ и огостятъ (г-цитг1; пиво, 
а г-дата съ сладко) п слгЪ.:<ь 
дълги глаголаппя се разотпватъ 
съ нажаление за неволното раз- , 
дЪляпие, като смЪтатъ дългото 
време до утрЪ-вЪчерно свит- 
даппе.

Всичко това обТ.щаваше за 1 1 
Юпин (псдЪля) голЪмт, сборъ 
отъ пародъ, както въ църква на 
богослужение, сжщо и въ учи
лищата за пазначепитЪ въ него 
день испити.

Деньтъ 11 10нпй б'Ьпге бл/Ьс- 
тателепъ, богослужението се свър
ши съ обикновенпо число посъ- 

, тптелп и учите.леката масса при
готвена за испити, чакаше по
сещението отъ любители; най 
пос.гЬ почна се безъ да приежт- 
ствува шЬкой отъ настоятелство
то или инспектора, който сега 
намЪрплъ да отива въ отпускъ.

ОсвЪнь ггЬколко стари жени, 
които веднага се връщаха, съ .

: исключение па три учителки, кои- 
' то сл*Ьдъ като свършиха въ дй- '• 

вическото, посЪтиха мъжекото | 
! долно-махалеиеко П1-то отд. ед- | 

пата отъ тия учителки означа- ;
! ваше бЪлЪжкитЪ, а другитЪ съ ' 
' учителя задаваха вапроси на у- ; 
‘ ченицптЪ, които съ голкпа го- 

товиость отговаряха и публично
; оправдаваха едпо-годипший си 
трудъ; нъ тЪжко бгЬше да глъда 
человгЬкъ празни, тия свити мЪс-

I та, копто въ турско време се 
пълняха отъ хора пълни съ жад-

I ность да чюятъ отговоритЪ на 
! невиннитк си дгЬца и, още по 
! тЪжко вярваме е да г.гЪда, ко- 
1 гато съ1Цпт'Ь тия ДгЬца нажалено 

гледаха къмъ вратата, да видятъ 
да влЪзе тгйкой отъ родителптЪ 
или роднипитк имъ. ВЪрвамъ 
чс и самитгЬ т'1з (ученнцитй) из
губиха падЪжда за зрители за

■ следующите испити. Тъй като 
I днесь б'Ьше педТля, колко повече
■ въ дЪлпикъ. Също и III классъ 

незаконно е събирала и така да ] 
може скоро да са прекрати злото. ' 
Искаме да са прегледатъ смгЬт- . 
кит-Ъ на бившето друж. „Мило- . 
сердие“.

Заявлението до г-на управи- | 
теля е въ същата смислъ, съ : 
същитЪ подписи.

СлЪдватъ подииситЪ на 154 [ 
гражданки.

Съ уважение, нРколко отъ подписав 
шит'Ь са. 

---------------------- ------
Свищовъ 11 Юний 1884 год.

Силпий вЪтрт> прЪзъ недФ,ля
та прЪди Ю Юний, освЪиь че 
вредеше лозята, пъ не малко 
иринятствуваше и на Свищов
ската млада илтилигспцп/Г. 1>хг1- 
питТ последователи на Вуку- 
решкитЪ моди, незакъсняваха да 
слЪдватъ игие.ппческата програм- 
ма. __ ВТтара ако и да биваше 
доста силепъ, облечепитТ, г-да и 
г-жи като основатели на тая 
программа трЪбвапш да ходят г» ; 
грмпирани въ тълпа и отъ два
та пола, схванати по протнво- 
положпость (на родъ) ходр^а а 
ла браце и размЪсени като тур
ско „Ашуре“, продължаваха о- 
бикповеппт'1'> си расходкп. 
труденитЪ отъ мелодията на меч
тателни смехове остановяваха се 
по станциите па Алекс, улица: 
гостни. Лойап Ошегз и сладкарпи-

имаше пспитъ по не малко важ- 
ний предметъ „Физика“ ; пъ и 
тамъ 1гЪмаше доста (спрямо въ 
турско време).

Не веднажь се е писало по 
вестниците че търговията въ 
Свищовъ е въ плачевно състоя
ние; нъ не ще имъ бжде обидно 
на Свищовци, ако п.мъ кажемт>, 
че: „ако модите па пежнийтъ 
въ града имъ пол’Ъ, земе по об- 
ширепъ крмгъ, който и сега е 
надминалъ оня въ бляскавия Бу- 
курещъ, скоро ще ьм направятъ 
(търговията) още за оплакванпе“.

ЕЬинъ щтникъ.

-------

Търново. 10 Юний 1884. год.

I не Редакторе!

Попитите —- това мерило за 
деятелностьта на учители и при- 
лежапието на ученици презч» у- 
чебпата година, се и тукъ поч- 
нах.к распределепи въ три че
тири училища катадпевпо да сс 
извьршватъ, тъй щото кад’1> кра- 
йт-ь па тойзп месеца, ще бм- 
длтгъ приключени. Це.лата го- 

I дина учительтъ се труди, а уче
ниците се учатъ и въ пщдъл- 
женис на едипъ м1’,сецт, се опо
знава какъ се употребили вре
мето и едните и другите. Ос- 
вень че иепита е полезенъ по 

! много причини, а тъй също и 

за опозпавапие деятелпостьта и 
отъ двете страни между учи
тели и ученици, нъ се пай Фак
тически доказва методата въ 
пренодаванието уроци къмъ уче- I 
вицпт4>; а това е важно, по което I 
може да са с.мди за достойнство- I 
то на учителя. Доказано е че 
учителя ако ще и звездите отъ 
небето съ знанията си да сваля, 
ако той не притежава у.гЬсни- 
телпата педагогическа метода въ 
пренодаванието уроците къмъ 
учениците си, нищо не струва 
и е вредптелепъ даже и теломъ 
и духомъ за учениците. Ето отъ 
где ироистича правилото: „у- 
ченика малко да изучи, пъ тъй 
основно да го знае и познава, 
като знае да пази и здравното 
си, щото върху това си знание 
да трупа безбоязпепно учебенъ ■ 
материалъ въ бъдущите си годи
ни на ясивота“. Методата же да 
покаже на дяло това правило, 
както се знае, състои въ това: 
благородното учителско обраще- 
ипе спрямо възрастьта на уче
ниците, негова кротъкъ и по I 
учителенъ язикъ и положителни- • 
те знания за това, което ще учи 
презъ учебната година повереп- 
ните си ученици.

Улеснителпата метода се поч
на въ нашите училища да се 
усЪвьршенствова все повече и 
повече, а за това може да се 
увери всеки по испитътъ въ 
те.хъ; за да пспитамъ па дело 
това, азъ имахъ честьта да при- 
-сътствувамъ по испитите па 
111-то отдел, на учпт. Водский 
ио предметъ Аритметика и. въ 

* 1М-то отдел, па учит. Севриевъ 
по предметъ Българ. язикъ. До 
■колкото позпавамъ що треба да 
сс учи по тези предмети вт) 
тези отделения, азъ забележихъ 
н това: свободното отговаряйте 
па учениците и удовлетворител
ните имъ знания по въпросите, 

■ по които се запитвахж. Това е 
радостно п утешително явление 
за нашите училища, които въ 
скоро време ще да бждаттъ до
бре организировани и да даватъ 
въ точна смисълъ полезни чле-

I пове въ всеко добро отношение 
за обществото пи, по добре да 
се падеваме, отъ колкото да се 
обезкоражаваме. Това за сега, а 
другъ пътъ каза щемъ и повече.

И. Р. 3.

Вратца 9 Юний 1884

Въ допълнение на писаното си 
отъ 6-ий того ида да ви съобщж и 
следующето: че консерваторите 
сж.гърмели съ револвери се доказа 
и отъ това, че въ стената на об-

I щипското управление има 3—4 
дупки отъ крушумите па револ
верите, копто сл; за сега запе
чатани отъ прокурора до дТто 
ес изследватъ. Консерваторите 

[ отричатъ че са гърмели, по още 
' пьрвия день видели дупките 

много хора, лг1пкду коитоисамъ 
прокурора, Обретеновъ (ой. иач.) 
Вълканови, и др. Хаджи Вандо 
напетеина посилъ пушка и гръм- 

! налт>,- това го видели много 
I души.

Чо заповедьта на Цанкова, 
I управителя ще състави 4 членна 
I коммпееия да преглТ.да и издири 
' виновниците.
| Днесъ пристигна Гпацинтовъ

прокурора отъ София, да при- 
ежтетвува при еждението и пр.

Убития ударспъ въ брадата 
съ крушумъ, ималъ родове по
вече отъ 70—80 души, отъ ко
ито човечето биле опълченци, 
носятъ прекора „Гладниците“. 
Виновните консерватори сс кри- 
ььтъ по селата, лозята и проч. 
нъ полицията ги намерва и ги 
докарва.

Бюрото отвори кутиите, из
брани: Цаиковъ, СтеФапъ Хр. 
Савовъ, дядо Бопшякъ и трима 
селяни.

Каквото извьрпги коммиспята 
ще ви съобщя.

Тьрново 9 юний 1884 г.

Гне Редакторе!

Вземанпето участие на правителството въ 
приготовлението на всичко, каквото тръба, 
по събиранието народнитЬ ни представители 
за 25 того, е вече явно доказателство, че 
това ще бжде. Бързо и деятелно се работи 
въ горний етажъ па правителственний доаъ, 
гд-Ьто ще да иматъ засЬданията си народни
те представители. За подкана и за почиста 
и комодна изработка е пристпгяалъ и г нъ 
мпнистръ на общитЬ згради, па когото подъ 
управлението, следва да се работи и край 
залата на народното ни представителство, 
което отъ вс1ки другъ пжтъ е по важно 
и интересно за младата ни дьржавица, като 
що е то извънредно и въ критическо време 
свикано. Говори са за положително, че и 
г-да министрите са тръгнали отъ столицата 
и тЬзи дни са очакватъ да пристигнатъ въ 
столицата па дрЪвнитЬ ни царье, които и 
тЬ са имали вземание и давание съ събрат- 
скийтъ памъ народъ сърбитЪ Тоже са гово
ри, че негово височество, любимия ни Кяязт

■ ще пристигне кждЬ 19 того. За квартиро 
ванието му са предполага или пре

ма-настиръ или една фк, 
ка>ща изъ лозята.

Свикванпето на народното ни представи 
( телство тука въ Тьрново, е много сполучли

во и умЬстно но централното си мЬстопо- 
; ложевие, по което се спистяватъ и много 

прогонни, а тъй сжщо, като блпзско, отъ 
но главннтЬ градища, навЬрно, ще са при- 
течатъ много личности едно за любопитство 
и друго да бждатъ външни мждри съветни
ци по важнптЬ въпроси, които има да се' 
нредлагатъ, разгл1ждатъ: и р-Ьшаватъ въ на
родното ни за пьрвъ нхтъ извънредно съ
брание. НароднитЬ ни представители, въ 
тойзи случай, трЬба да се приготватъ отъ 
всЬки други пжтъ, защото цЬльта на събра
нието, както си предполага, е важна и се
риозна ! . . . .

Друго. Слухътъ за убиванието на Чолакъ 
Пехлевана вт, тукашното население произве
де всеобща радость. ВсЬки благославя рж- 
цЬтЬ, които сж испрЬщнали курока срЬщу 
разбойниците но неговитЬ злотворничества 
и случката на убиванието му. Върху тъзи 
радость на населението за избавлението си 
отъ злосторника му е направило и впечат
ление негова портретъ, кой го фотографитЬ 
успЬли да снЬматъ и да продаватъ. СъглЬж- 
даха се тълпи отъ стари и млади изъ ули- 
цитЬ на Тьрново да глЬдать образътъ му 
и се чуваха дулитЬ оть всЬкиго, хакъ му 
е, тъй се наказва вейки, който не стои 
мирно и причинява другиму зло.

11. Р. 3.

Станция Ишикларъ 12 Юний 1884 год.

Днесъ случайно посЬтихь станцията Иши
кларъ, нъ, право да си кажа азъ останахъ 

! емаянт. отъ красноречивийтъ застой на ту- 
- кашаата житарска търговия, която даже и 

въ днитЬ на турското правителство тя бЬше 
нъ ио голЬмо процентно блестяща състояние. II 
кой знае на що да се отдава настоящиягь тол
кова гармониченъ застой? 11 ъ любопитството 
мс накара да позанитамь тукъ тамъ помежду 
познатитЬ менъ търговци, които очевидно 
най-много се интересуват!, оть това. На въ- 

' проситЬ ми отправяни къмъ всТ.кого се от- 
! говореше съ съжаление, че виновника на евчко 
| това е огромното количество пари, което имъ 

взема компанията за навло. при всичко че 
, има и други но маловажни явления.

Отъ най-наскжрбенитТ. отъ тия явления



С Л А В я Н И И Ъ

л. д.

търговци, Авраамъ Яневъ, ми размаза при- 
чивитЬ на този застой така:

ПрЪзъ денесъ 6'Ьхъ въ г. Силистра и 
тамъ видяхъ много натоварени съ жито кола, 
които биле транспортирали отъ селата Абдулъ 
Хебидъ, Кокарджа и ир. села съседни на 
нашата станция и даже въ райовътъ на о- 
колията, въ която съвпада и нашата стан
ция. Това н1»що, като търговецъ, който отъ 
много години се занимавамъ съ купувание 
на жито отъ сжщитЪ тЬзп и съсТ.дни тЬмъ 
села, възбуди у мене любопитство, да зна1Ж 
коя е причината дТ.то напущатъ нас.ъ и прибЪг- 
ватъ къмъ други търговци отъ толкова да
лечно мЪсто; нъ тий ми отговориха, че имъ 
повЪче изнася да си восятъ п продавате 
житата въ г. Силистра, отъ колкото ва стан
цията Ншикларъ. Съ този отговоръ моето 
любопитство се повЪче увеличи, тъй щото 
азъ си направихъ трудъ да открия и приема 
по точни свЪдения, които най-вече ме пнте- 
ресуватъ по вървежътъ на житарското дЮю, 
за това взехъ и сравнихъ (расниситЬ) лис- 
титЬ: Варна — Браила. Нъ огь тТ.хт. азъ не 
можахъ да бждж удовлетворителенъ, понеже 
видЪхъ че цбнитЬ на житата еж еднакви. 
Следователно, трЪбваше ми да найда другъ 
каналъ, за да си открия неизвестното. 
Този каналъ б!ше: да сравня навлуна 
колко е? Но тжзи причина взехъ на ръцТ, 
условията Отъ компавиигЬ Силистра —Браила 
и Ншикларъ— Варна. Въ сравнението на на- 
влува найдохъ, че отъ Силистра за Браила 
е 48 стотинки, а отъ Ншикларъ до Варна 
е 1 львъ и 66 стотинки на 100 кило- . 
грамма. Огъ туй излиза че тамошвигЬ тър
говци се ползуватъ отъ сЬки 100 кило- 
грамма по 1 львъ 14 стот. само отъ раз
лика на навлуна. Его, това бТ.ше резултата 
на всичката ми работа, който ми удовлетво
ряваше любопитството, нъ който ме демора
лизира нравственво и останахъ вч. чюдо съ 
своитЬ другаре, като къмъ кого можемъ да 
се обърнемъ съ молба да ни стдЪйствува, 
така щото да можемъ, чрезъ намалението на 
навлуна да конкорираме и вий съ другитЬ 
търговци, които сега тъй лесно се ползу
ватъ съ това, което щеше да принадлежи и 
намъ.

тъ всичко до тукъ исказано отъ наскьр- 
Ъщгове^ Авраама Яневъ, .азъ 
Г^уб1дихъ, заради това убИждавами .

I почитаемите читатели, па даже и тогози, ( 
комуто подлЪжи да подобри положението на ' 
тия търговци, че единственната причина е 
екжпотията и огромнитЬ цифри на навлуна, 
когото компанията която експлоатира страната 
Варна —Русее, съ своптЬ железни пжтитца, I 
тъй немилостиво граби.
' Това счетохъ за потребно да дамъ въ 
гласность прф-зъ печата най-вече за това, че ’ 
нашето Правителство има вече назначени и ; 
специално свои агенти по желЬзния пжть 
Русее — Варна, които, вЪрвамъ че сж длъжни 
да донасятъ на висшето правителство за 
разрешение подобни економически въпроси; 
та като распитатъ и узнаятъ сжщинскиятъ 
изворъ, да се натоварятъ съ грижа подоба- 
юща за тЬхъ.

РАЗНИ
Днесь са очаква да престигне 

въ градж пи II. Височество Кня
за, който ще слЕзе право па 
Станцията, отъ гдЪто ще замине 
за Варна; а отъ тамъ на 20 того 
прЕзъ Русее за Търново.

ИзвЕстяватъ пи изъ БЕла, че 
иЕкои млади чиповиичета се о- 
дързостили да отиджтъ въ единъ 
домъ и да тьрсятъ хазяйката, 
нъ мъжа са намЕрилъ тамъ и 
слЕдъ като ги отупало» добрЕ, 
испратилъ ги да си отпдлттъ 
6’Ьгомъ. Срамъ за тия чиновници.

Разбойнически шапки въ паст» 
на много мЕста се появили. Въ 
Разградско, Златишгсо, Етропол
ско върлували малки шапки, кои
то обирали търговцптЕ, убивали 
и заплашвали населението. Пра
вителството взЕло мЕркп за при
ел Едва 11 ието и мъ.

Редакторъ-Цздатель Т. X. Станчевъ 

Една тслеграмма изъ Пипгь 
съобщава, че скупщината не би- I 
ла рЕшила въ тайно засЕдапие 1 
мобилизпранието на войската и | 
известието за съсрЕдоточавание 
сръбски войски на границитЕ 
при България, било лъжовно.

Сръбския кралъ Миланъ бплъ 
покаиепъ отъ Австрийския им- 
ператоръ да приелтгетвува па ма- ■ 
певритЕ, конто ще станатъ на 
австрийската войска прЕзъ ме- 
сЕцъ Септемврий. Краль Миланъ 
прпелъ поканата.

Е. Т. Икопомовъ министри» па 
общптЕ сгради, престигиалъ въ 
Търново. гдЕто са очаквали и 
другитЕ министри.

Една смЕтка изпратена въ отво
рени» пликъ до постоянната о- 
кржжна комнсспя въ Рахово. нез- 
паемъ на какво основание пощата 
въ Рахово такспрва този пликъ 
още ст» 20 стот. при сичко че 
има залепени двЕ марки по 3 ст. 
плика пи са завърна и ние го 
испратихме въуправлението, като 
искаме наказанието на чпновпи- 
цптЕ, ако сж постъпили неза
конно, въ което нЕмаме съмнЕние.

Въ Търново единъ Фелдшеръ 
се жепилъ и давали» балъ, ва 
когото биле поканени и иЕкои 
отъ нашитЕ Офицери, отъ които 
единъ побили» едного отт» Фел- 
шеритЕ, за гдЕто ималъ дър- 
зостьта да играе на бала.

Една тслеграмма изъ Тифлисъ 
съобщава/ че на островъ КпшмгЬ 
въ Персийския заливъ, имало 
силно землетресеппе, отъ което 
се. разрушили 12 села; убити 
200 души, а ранени твьрдЕ много.

Въ нашата поща маркитЕ отъ 
10 стот. се обьрнахж. въ три, за 
улеснение па публиката, тъй ка
то 3-тЕхъ стотинки поржчапи 
въ Росени, още не биле пристиг
нали. Ами па ли са печатали въ 
Държавната печатница, или това 
вижда са да е било бошъ лафъ. 
На г. Киркова Държавната пе
чатница, която струва близо ми- 
лионъ лева, вижда са не приема 
да се занимава съ такива дреб
ни работи.

АКТЪ
за полаганието основния наменъ на зданието 

за Народното Събрание.

Въ лгЬто‘ отъ Христа Спаси
теля хилядо осемстотинъ осемде- 
сеть четвърто, отъ освобождение- 

' то же на България лгЬто седмо, 
при благополучно царствующий 

' Български Князь Негово Висо
чество Алексавдръ I и при ми- 
пистерствуваиието на господа Д- 

I Цанкова, Князя Кантакузина М. 
Балабапова, Д. Моллова, М. (>- 
раФова, К. Помянова и Т. Ико- 

; номова съ благословенпето и ос- 
I вящението на Екзархийскпй де- 
I лагатъ Негово ВисокопреосвЯ- 
' щепетво, Митрополита Варнен

ско-] [рЪславскаго господина Си- 
меона и на Преосвящепнит'Ь 
владици Кирилла Скопски и К.ш- 
мепта Браницки и съ старанията 
па Министра па ОбщитЪ Сгради 
и па съдЪйствующитЪ иему К()м- 

_ мисаР» Коцовъ гГ.

Марковъ, Пор. Наумовъ, Д. Бода- 
ревъ, Т. Нешовъ, М. Буботиповъ 
и архитектит'1» К. Поаповичт» и 
Ф. Грюнаигеръ, положи се ос
нование на настоящето здание за 
Народно Събрание въ прис.ът- 
ствието на Негово Височество, 
на Неговптг1» Министри, на граж- 
данскитЪ и военни чинове и па 
множество граждапе, всички про- 
ппкпжти съ чувства отъ благо
дарности къмт» Освободителката 
Руссия и съ горЪщи пожелания, 
щото построяемата ограда за да 
послужи за увЪковЪчение на сво
бодата и равноправностьта въ 
България и за прославление на 
Бълга рск и й па р одъ.

Дано Всевигппий непълни мо- 
литвнтЕ па приежтствующит'1» 
и направи отъ настоящата огра
да богати» петочпптсъ за миръ, 
любовт», съгласие и народно бла-

■ годенствис. Амппъ.
------ о -----------

Отъ Министерството на ВътрЬшнит!; 
ДЪла.

ОКРЖЖНА ТЕЛЕГРАММА.

Онржжному управителю

Съставете незабавно анкетни 
коммисии отъ хора безпристра
стни, чиновници п частни лица 
иавредъ вч» околиитЪ, гдЪто сат 
станали безрЪдпци по изборптЪ, 
за да пспитатъ, независимо отт» 
сждебпш'1» пзслЪдовапия, и пред- 
ставятъ точни сведения по о- 
плакванията и безредиците по 
изборите иа народните предста
вители. Тия сведения испрово- 
дете па мое име въ Търново 
преди отварянието ссесията на 
Народното Събрание, за да ги 
представя на Събранието при про- 
верявание изборите. П-о 4834.

София, 7 Юний 1884 г.
Мипистръ: Д. Ц а и к о в ъ.

Заб. Р. Какво се мисли и предполога съ 
тая телеграмна, не е мжчио да се узнае. 
Да се уиажатъ биле или ве биле неправия- 
ности само за недоволнитТ» избрави депутати 
и ако се може, да се кассира избора имъ. 
Нъ ще позволятъ ли това г.г. депутатитЬ, 
остава да видпмъ.

-------—-------

Разградъ, 27 май 1884 г.

София, Министру ВжтрЬшнитЬ ДЬла.

11а 26 того една шайка отъ шесть души 
въоръжени съ пушки и нищове временни и 
облечени съ добри дрЬхи отъ муканско сукно 
се явили въ воденицата на ПедЬлко Велковч» 
вч. е. Деммръ Баба Теке, Кеманларсва околия, 
взели хл1»1.ъ и заминали, като се обявили 
за бЬгачи. За вреслЬдванието имч, взети 
м1;рки ЛД 3309,

Упранитель : Д ж е б а р о в ъ.

Разградъ, 1 юний 1884 г.

София, Министру ВжтрЬшнитЬ ДЬла.

Вчера по пладнЬ се появили между села- 
I та Иособина, Иоповско, и Кълъчларъ, Кеса- 

ревско, единадесет!» разбойници турци, въо- 
руже.ви шестина съ мартинки, двама съ

■ шнайдеръ, единъ съ ножъ и двама безт. орж- 
: жия, петъ били съ кюлафи, двама съ сарж-

ци четирма съ фесове. ОгрЬзали тракоиитТ.
■ иа абата на овчаринт.тъ Иею Златювъ отъ 

Иособина, наклали едивт. онТ.нъ, взели поло
вината му, заминали къмч. Кълъчларъ. По- 
мощникъ началника ередъ нощв заминалч. с.ч, 
потерата и стражари по слЪдитГ. имъ и

1 узвалъ, че отч. Кълъчларч» тЬ се отправили 
! за Ломъ-Черкавъ. Телеграфирах!. Руесенскому, 

. Тьрновскому управителю; днесь на разсьм
вание солдатинътъ Слави Стойчевъ отъ Ка. 

! вакулакъ, Разградско, като се завр|>щалт. 
: отч. отпускътч. си вч. Шуменъ, билт. напад

натъ при селото Дуранъ, Градеца отъ двама 
! души турци разбойници, отч. които единия

съ пушка. Понеже отказало, да предаде са

бята си, разбойницигЬ го наранили вч. ла
вата кълка, слТ.дъ това тТ> му взели само 
хлЪбътъ и ракията и заминали къмъ Шум- 
ненско. Прати се потера и стражи по дири- 
тЪ имъ. Телеграфирахъ Шумненскому упра- 

, вителю. .Л2 3419.

Управител!.. Джебаровъ.

ТЕЛЕГРАММА.

Враца 6 Юний 1884 год.

Вчера, когато се ногргЪбваше 
тЪлото иа убития отъ варвар- 
скитЪ консерваторски рящгЬ, каза 
се отъ миряиитЪ надгробно сло
во. СвящеяницйтЦ по заповъдь 
па архимандрита, оставиха обргЪ- 
да и избЪгаха. Негодоваиие го- 
лЪмо отъ страна на приежтетвую- 

1 щето множество! Подобни сл» п 
изгършенитЪ въ окрткга, ирЪзъ 

I пос.гЪдпитЕ двгЬ седмици, ма
неври отъ страна па сатщия ду- 
хогепъ началникъ, които имахл; 
иос.гЪдствие горнята жертва. Ето 

I всичкит']; наши пастири до гд'Ъ 
достигнаха. Пнтапне: иматч» ли 
върховна власти т'Ьзи святи отци, 
и какъ г.гЪда и търпи тя тЕзи 
безсъвестни игри ?! . . . .

ЯВНА БЛАГОДАРНОСТ!»

Дружеството ((ПапрТ.дч.къ’ въ Орхание, 
бьрза съ настоящето си, да изяви сърдеч
ната ей благодарност!, къмъ г. г. Настоите- 
телитТ. на Книжовното дружество въ СрЬдець, 
които благоволиха, да подарятъ деветь книж 
ки отъ <(Периодическото списание” за въ 
полза на дружеството.

Да живЪятъ подобни родолюбци !

Орхание, 4-ий Юний 1884 г.

Председатель: Д. Т. Цоковъ.

Секретар,.: Д. Т. Керановъ.

Телеграмми съхранени въ Рус-
! сенската Т. Г1. Станция по ненахож- 

дение получателите: за А. 8т!гпоЯ, 
Михаилъ Димитровъ, 81еГап Сазог§1са1а,

. Капитане Тализинъ, Михаилъ Камбуровъ, 
Юркевичъ, ЛогЛап В1тйпе(Т, Даневъ, 8о- 
ЬоГГ, МПап Роррохчст, Берковцалл; Нсакъ.

ПЗЛЪЗЕ 01'1. ПЕЧАТЪ

в ътгаото опълчение
въ

РУССКО-ТУРСКАТА ВОЙНА
1877-1873

(Възпоминания на бившия командиръ на
1 та бригада отъ Българското опълчение 

Полковника де-Прерадовичъ).
превели и издаватъ

Поручиците :

А. Узуновъ и П. Стайковъ.
отт» 22 печатни коли

ЦЬна 3 лева.
1Це. са намиран, за проданъ при издателитТ» 

въ Русее.

ОБЯВЛЕНИЕ.
НИКОЛА НЕДЪЛЕВЪ ЧАЛЖКОВЪ.

Чести има да обяви на почитаемата пу- 
: блика, че отвори вч. гр. Русее постоянно

Адвокатско Писалище
' и че приема да бжде защитният, по Углавни 

1 и повЬренникъ по граждански и търговски 
: дТ.ла нрГ.дъ веичкитТ. еждилища нъ Бьл 
I гария.

Консултации приема въ писалището си : 
: Улица Крае.ний Площадъ, Ла 127. Огь 8 
I до 12 чаеа сутрЪнь и отъ 2 до 6 часа 

иЪчер!..
БЬдпитТ. бе.зч» пари.
гр. Русее, 11 Юний 1884 година.

Русее скоро-печатница на в. <Славянивъ*
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година? Огецъ Нахомия сегашния игуменъ 
ме увЬри че за доказателство на това слу- 
жатъ р&кониситЬ, що се намиратъ въ Ма
настира 5Ватопедъ8, въ Св. Гора, той ме 
увЪри при тока, че тия ръкописни документи 
били много важни за то1ж манъстиръ Св. 
Архангелъ Михаила. Огецъ Пахомий прибави 
още, че и въ него сжщия мънастиръ е и- 
малъ такива важни ръкописни документи, 
нъ че турцигЬ ги изгорили, неизвестно 
кога. СоорЬдъ тия документи се било доказ
вало, че когато ТурцигЬ превзели България, 
тоя манастпръ билъ съществувалъ, нъ не е 
билъ манъстиръ, а единъ скита ; че полвинъ 
часъ далечъ отъ тоя екигъ, е билъ главния 
манъстирь, и мЬстото, дЬто е билъ главния 
тоя манъстирь и до сега се назовава още 
(.Мера Великъ Архангелъ”; че сегашния ма
нъстирь е построенъ, както и по горЬ споиЬ- 
нахме, на мЬстото на вЬтпя скиаъ. До колко 
е това истинна, ние не можемь ни да под- 
твьрдпмъ, ни да опровъргнемъ ; поне тъй 
ни увЬри егуменътъ отецъ Пахомий. Сегаш
ната най нова церкова на манъстирьтъ е по
строена въ 1835 год. въ врЬмето на Егу- 
мена Серафима отъ Дряново на мЬстото на 
вЬтхия скить. СлЬдъ Серафима е билъ Егу- 
менъ Хрисантъ: а отъ 1868 година е билъ 
Егуменъ настоящия отецъ Пахомий. Тоя ма
настира е билъ съвьршенно разсипанъ въ 
1393 год., когато ТурцитЬ превзели Бъл
гария, и тогава всичкигЬ скитове сж били 
развалени; а новия манъстирь въ коя година 
—неизвестно.

Монастирьтъ тоя св. Архангелъ Михаилъ 
е расположенъ въ единъ трапъ заобиколенъ 
отъ тритЬ страни съ високи скали (канари); 
а огъ четвъртата му страна се намира една 
гора, на югозападъ отъ Дряново, и на пол- 
ввнъ часъ разстояние отъ тоя градецъ; и 
само отъ тамь е възможно да се влЬзи сво
бодно въ него. Той се намира при това меж
ду селото Цинга, и Царева Ливада въ пол 
винъ часъ разстояние и отъ двЬтЬ страни ; 
а отъ градецътъ Дряново единъ цЬлъ чась 
ГорЬупомянатитЬ скали се намиратъ къмъ 
западъ, югъ и пстокъ; тЬ сж високи до 80 
метра, и между тия скали се намиратъ про 
^удитЬ, 1) кжмъ югъ Царева Ливада, но

1^'но ,щна тЬсна пжтека 2) .кжмъ 
А^лЬз-ь зовимъ; прЪзъ

человЬкъ, но добитакъ не можи да' 
премине. 3) Кжмъ село Цинга, който про-’ 
ходъ е широкъ и презъ кой го кола могжть' 
да преминатъ. Край манастира тече ТрЪвч 
ненската рЬка, която минава презъ Царева' 
Ливада, и се отправя кжмъ Дряново. По 
екалитЬ има пещери, има при това и таки 
ва мЬста, които съ названията си показватъ 
че тЬ сж били въ старо време знаменити 
по разновидни причини; и тЬ сж: Царъ 
АсЬвикъ, градището, и царевата ливада ’) 
при това, отецъ Похомий разказва въ книж
ката си, че още въ 1871 год. дохаждали 
въ монастиря трима хора отъ Ловечъ да ис 
катъ пари за възстанието, и тЬ сж били 
вЬроятно Василъ Левски, Димитръ Общия и 
Ангелъ Кжвчевъ, при които по сЬтне дошалъ 
Огецъ Матей (за когото се споменува въ 
перепискитЬ на комитетите подъ името Огчи- 
то). Той разказва още че отъ 8 януарий 
1876 поченало се вечъ деятелно пригото
вление за възстанието въ монастиря, и на 
това много съдЬйствовали Алекси Станчевъ 
и учитель Радку отъ Дряново, както и Тро
янския монастиръ, и др. Тоя монастиръ сле
дователно, сноредъ увЬрението на отца Похо- 
мия е билъ свьрталището ва съзаклятници- 
тЬ за проектираното възстание.

Да се завтрнимъ сега къмъ четата на 
възстаиницичЬ, които, предводими отъ попъ 
Харитона, влЬзоха въ Дряновския манастир-ь 
на 29 априлий 1876 год. Пие спомЬнахме
но горЬ, че туку като влЬзли възсганници- 
тЬ въ монастира попъ Харитонъ се раепо- 
редилъ, да се той добрЬ варди, и за та!Ж 
ЦЬль той поставилъ стражи. ТурцитЬ обаче, 
които бЬха обсадили манастира, поченаха отъ 
виеокитЬ канари да гжрмятъ въ манастири, 
възстанницптЬ поченаха гоже да гьрмятъ 
врьхъ турцитБ, и въ сжщия день на 29 
априлий слЬдч, нладнЬ се лачена една страш 
на битка, която е траяла цЬли 4 часа, и 
е имало само чогирма души ранени отч. въз 
ставяицвтЬ, а отъ турцигЬ е имало нЬколко 
умрЬлп, и много ранени. Презъ нощьта между 
29 и 30 априлий валЬ безпрестанно джждь, 
и споредч, това се причиняваше на възетан- 
ницитЬ голЬма снжвка въ многовидпи отно
шения, л най много по това, че тЬ не смЬ- 
или да излЬзать на навънъ, за да не се

’) Впждъ книжката на Игумена Похоиня соетавеии 
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измократъ и повредятъ пушкмтЬ имъ, що 
сж били отъ стара система. 1Цомъ се зазо
рило на другия денъ на 30 априлий, тур- 
цитЪ изново почевали да гьрмятъ въ мана
стири и отъ четиритехъ страни, тЬ ся се 
още усилили спорсдч. дЬто презъ нощьта 
имъ била пристигнала помощь отъ Габрово. 
Битката на 30 априлий е траела, по уве
рението на отца Лакомия, цЬлъ день; И 
гърмежа не преставалъ и отъ двЬтЬ страни, 
Огъ възстанницптЬ двама сж били убити а 
отъ турцитЬ много. Презъ нощьта между 30 
априлий и 1 май турцигЬ безпрестанно гър
мели въ манастира, и на около. Възстанни- 
цитЬ що сж се намирали вътрЬ въ мана
стира, като се видЬли въ таково едно кри
тическо положение, чудили са що да сто- 
рятъ? но бЬцвитЬ, надЬялп са отъ минута 
на минуга, че ще имъ пристигне непремен
но помощь отъ Ряховица, Лясковецъ и Тър
ново, и презъ тая д-Ьйствително страшна 
нощь, само тая имъ надЬжда гп подкрЬпяла 
и наежрдчала, понеже тЬ не биле още има
ли никакво пзвЬстие за потуше.нпето н, 
възстанието въ Ряховица и за жалостнитЬ 
случки, що еж тамъ посаЬдовали презъ нощь
та на 26 априлий, и презъ деня на 27, 
въ съображение на това, тЬ и чакали 
ежеминутно пристигванието на Ряховската и 
Лясковската чети, но разумЬва се, напраздно!

На 1 май сутриньта турцигЬ гърмЬлп 
още по силно, даже чЬ слЬзли отъ вмеоки- 
гЬ канари, и дошли чакъ подъ стЬнитЬ на 
монастира, за да могать по лесно, и по спо
лучливо да гжрмятъ. По пладнЬ обаче, гър
межа отъ страна на турцигЬ престаналъ, и 
незабавно се чюлъ единъ гласъ оп, гората 
срЬщу монастиря, койго казвалъ: 4бе братя 
българи, знайте че и азъ съмъ българвнъ, 
и ви нося писмо, има ли дозволенпе да дой
да при васъ?” Тогава войводата извЬстява 
на възстанницитЬ, да не гьрмятъ, и слЬдъ 
спиранието на гърмЪжътъ, онзи, койго ви
каше отъ гората, приблия-.и се при първата 
варда, която като го позна че е чистъ бъл- 
гаринъ, заведе го при втората варда, която 
сто-Ьше на стжлбата на стаптЬ, тамъ му 
зематъ писмото, което носяше, и го г^на 
сятъ при войводата *). Тогава по гла !;иЬ 
отъ възстанницитЬ отидоха при во'|ИТгга 
да прочтеатъ писмото и да се с-ьв-АР/ДУь, 
какъ да му се отговорятъ ? ето съдържание
то на това писмо:

«Вратня възстаннпця, понеже сте излЬз 
нали съ оржжие въ ржка противя царътъ 
си, неправедно сте направили. За ваш па 
не добра постжпка, за нжрви пжтъ, всеми 
лостивмя ни царъ ще ва опрости. За първи 
пжтъ ва умоляваме не дъйте, струва зап-ь 
манастирятъ. По добрЬ направете, придайте 
се. По напредъ ще вървятъ калуге.рвтЬ и 
посл-Ь вие, и тъй ще си отидите сЬки сво
бодно, и ще бждите опростени.”

Дряновски чорбаджия.
X. д.
X. м.

(слЬдва).

По въпроса .Положението на еелснитЬ ни 
първоначални училища и тЬхнитЬ учители.’

Огъ нЬколко врЬме насамъ мнозина отъ 
г. г. селскит-ь пи учители доста много пи
саха въ колони гЬ на достоуважаемий лиегь 
еСлавянпнъ“, относително лошото и ниско 
положение на селскитЬ ни първо начални у- 
чители. Въпросътъ, възбуденъ по това учи
лищно-учебно д-Ьло, е отъ доста висока важ- 
ность и гол-Ьмо значение. Пъ ир-Ьди всичко, 
тр-Ьба да забЬлЬжа, че азъ нЬмамъ за цЬль 
да излагамь подробно и обстоителственпо 
всичко, относяще се селскитЬ ни Ц. ц у- 
чилища и учители; тъй като, както казахъ 
и по горь, че мнозина отъ г да селскитЬ ни 
учители доста добрЬ, ясно, обширно и ц0 е- 
динь вай нагл-Ьденъ начинъ можаха да опи 
шжть положението на селскийгь ни учитель; 
нъ и азь като членъ отч, учителското съсло' 
вие, длъжпость ме зове да издамъ слабийгь 
си гласъ и потвърдя истенностьта на всичко 
писано по това учебно д-Ьло; оная сьвьр- 
шенна истенность, която е правила и прави 
несносно и лошо положението на народнпйгь 
ни учитель. Като нрЬнебрегнемъ неизброи- 
мостьта на много изв-Ьстни препятствия на 
многото нуждности, неудобства и безпорядъци, 
които ср-Ьща народний ни учитель въ своето 
учителствовапио и за отстранението на кои 
то, ако и да не му е длъжность, тр-ьба да
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се труди и бори сь всичко. Тъй напр. той 
трЬба да е учитель, пЬвецъ, писаръ, тр-Ьба 
да е и училищеи-ь слуга, дюлгерина, и др. за 
да поправи всичко развалено или недоста- 
точно; съ една рЬчь, той трЬба да прите- ! 
жава всички знания и искуства, чрЬзъ кои
то да би могълъ да удовлетвори всички нуж
ди и потребности на училището, ако иска ; 
да му каж1жтъ, че е добъръ даекалъ или, | 
ако иска той (учит.) за да може колко го- 
дЬ (при такива условия разбира се) да от
говори на своето назначение и постигне ре
зултата на своята задача. Нъ и това, до- 
брпй читателю, не е дое.таточно за наший 
учитель; при вземанието на скромната си 
плата, той трЬба да испита на себЬ си но 
голЬми тЬжясти и наказания по службата; 
тука той ще чуе ц-Ьлъ рЬд-ь интонации 
отъ псувни, хули, свади и др. неблагопри- 
лични думи и то защо и за какво?! . . . 
Защото учительтъ е поискалъ своята плата, 
за да може, поне на край врЬме спорЬд-ь 
както прилича, да се рас.плати с.ъ своигЬ 
кредитори. При такива условия, при такива 
непоказани отч, голТ.ма противность благо 
приятности, нашийгъ селскиЙ учитель до 
какво положение идва?, ПЬговото сьрце и 
душа се потьрсватъ отъ всички казани не 
приятности, които за нЬговътъ трудъ и ета 
рания му се въспЬватъ вмЬсто яВЬнци хва
ления’. Вь кратце, селскийгь учитель въ 
своето художество, учителството, е подхвьр 
ленъ подъ влиянието на различни обстоятел 
ственни дЬйствия. Имащецъ това прЬдъ видъ, 
той (учительтъ) бива неблагодарень очъ сво 
ето положение, почва да глЬда съ неприят
ност!, и отврьщение къмъ своето художество 
учителството. II най посл-Ь захваща да мис- , 
ли и търси подобрението на своето положе- : 
ние въ друго занятие. И така ние незакжс- 
няхме отъ да видимъ отъ нЬколко години 
насамъ постепенното напр-Ьдвавие съ испо- 
лински крачки назадъ нашит-Ь селски на
родни училища. По оцитвигЪ и практични 
учители напуснаха учителството въ селата, 
станаха чиновници . писари, секретари и 
други. Ц всичко това гдЬ става и се вър 
ши ? Въ една свободна конституционна дьр- 
жава; тамъ, кадЬто конституцията прави 
първоначалното обучение задлъжително за 
всички. Огъ истица, че Висщето ни начал
ство винаги се е грижило и грижи за по
добрението, благосъстоянието и прогресътъ 
на пьрвоначалнитЬ ни народни училища и 
т-Ьхни учители. ПрЬзъ миналитЬ години то 
е отваряло въ много градове (оевЬнь го 
дишни) приврЬменни педагогически курсове, 
ползата отт които, павЬрно, всЬки.отъ нает, 
е усЬтилъ. Нь съ това Висшето ни начал
ство е могло, тъй да кажа, до нЬкжд-Ь да 
олесни и подготви народнийгь ни учитель 
за да може по добрЬ, по лЬсно, а при това 
и успЬшно да води евоитЬ занимания въ 
училището; а къмь положението на сел- 
скийгъ учитель въ материалното му поддър
жания, нЬмало е кой да обърне внимание; 
едничкото което дава бодрость, рЬвность и 
енергичность къмъ испълнение своята св-Ьта 
учителска длъжность и вай послЬ единствен 
ното, което като главна влияюща точка, 
епособствува за постижението цЬльта ни въ 
първоначалното учение, къмь него нашето.
В. Началство не е обърнало внимателно око, : 
та и поради това до сега, може би, нЬма . 
никакв I възгл-Ьдове и распорЬждания по това.

Азъ отистинна, бихъ попросилъ позво 
ление да се съмн-Ьвамъ, да ли почитаемото 
М. II. II. нЬма никакви свЬдения отъ свои- 
тТ, представители на учебнитЬ окржзи — Пн- 
спокторитЬ, на които въ канцелярскитЬ ар
хиви, навЬрно л-Ьжжтч, по цЬлъ рЬдъ ду- 
зинни жалби и заявления, сь конто селски- 
тТ, учители окайватъ и тьрехтъ цГ.ръ за 
своето плачевно положение! Доста е било 
вече, братья г-да съучители, нека и ние из- 
дигнимъ свойгъ гласъ и изразимь своит-Ь 
скромни мнения; мнения, казвамъ, пепро 
тивни на вс.Ькой здрав-!, разсъдъкь и бла
горазумие. Да молима, и ходатайствуиаме по 
какъвто и да било начинъ щото да се пла 
ща отъ държавното съкровище на народни 
тТ, пи учители. II наистина, не вЬриамъ да 
би се нанЬриль н-Ькой, койго да противо- 
рТ.чи на това ако би е.кщеврЬменно желаят, 
подобрЬнието и прогрЬсътт, на нашит-Ь на
родни училища и учители. ВрЬме е, прочее, 
послЬ истичанието на настоящата учебна го
дина, да се стечемъ и направимь учителски 
събори въ окр. градове въ едно общо засТ,- 
дание отъ всички г-да учители па окр,ига и 
в-ь приветствието на г да окр. ни Инспек
тори, даже и по т-Ьхни насочвания и съ- 
дЬйсгвия да обеждимъ добр-Ь и напълно въ
проса. 11 слЬдъ пълното и зрЬло обехждение ■ 

на въпроса и даденитЬ по това заключения 
и рЬшения да прЬпратимъ на благоуьмотре 
ние по принадлЬжность, като при това се 
видимъ ограничени, че противното отъ това 
е бивало и ще бжде въ наша вр-Ьда и па 
губа на нашата учаща се младея, ь.

На послЬдъкъ въ 180 бртй на уважае 
мий органъ «Славянинъ” въ прочитанието 
ми статията на г. С. II. Станева (( уждно 
ли е да имаме прЬзъ лЬтошната ваканция 
педагог, курсове” ср-ъщнахь слЬдующето. 
вслухь се, пръснало, че щЬло да се отвори 
приврЬм. педагог, курсъ вь Тьрнов. окржж- 
именно: въ Горн-Ь ОрЬховица” и за истен- 
ностьта на което авторътъ самъ се съмня
ва. Че ползата отъ подобни курсове въ се
гашно врЬме е напълно удовлетворителна, 
това се знае, за това ние нЬма и какво 
да противорЬчимъ, освЬнъ напълно да се 
съгласим-!, и радваме- (ако това е истинна), 
на добритЬ распорЬждания по това прЬд- 
приятие. Нъ като какъ, именно, че пакъ въ 
ГорнЬ ОрЬховица щЬло да стане отварянието 
на п. курсъ, това е малко чудно или не 
истинна, когато всички добр-Ь помнимъ, че 
въ минало годишни|Ь ГорнЬ ОрЬховски кур
сове имаше безброй смЬхове, хули и поди
гравки противъ учителитЬ отъ страна на 
жптелитЬ, които обичаха’, да ги наричатъ 
вс.Ькакъ. Ние относително това нищо повЬ- 
че нЬмаме що да кажемъ, освЬнъ : вна всЬ- 
ко нЬщо да му се търси цЬра”.

с. Еонстантинъ...............................
А/. /2. Патевъ.

I о а I с к и.
Търново 12 Юний 1884.

Миогоуважаемии Г не Редакторе !

Пзв-Ъстна ви е вече лнчностьта 
на прочутата паша съгражданка 
Г-жа Евг. Кисимова, подражател- 
ка па н-Ькой княгини и графи
ни, както тя сама са нарича въ 
134 брой на в-Ьстника ви н коя
то като иска да са представи 
като такава, предъ по. високи 
личности,, явява са предъ тЪхъ 
съ капела прилична на корона, 
съ зв-йзда на гърдит-Ь, рокля съ 
опашка, съ в-Ътридо п съ тене- 
кеяпа котийка въ ржка; а м-Ьж- 
ду това, дава на хората да че- 
тж.тъ „Мораленъ бнчъ“. Г-жа 
Кисимова, като напада Господина 
Р. за изражението му относител
но нейната проспя, споменато въ 
дописката за прпеманнето на Н. 
Пр. Рухмлпгскпй Епископъ Мел- 
хиседека въ Търново, казва, че 
тя са явила пргЬдъ него придру
жена отъ настоятелството. «Лъ- 
жешъ Г-жа Кисимова! Защо не 
кажеш-ь, че сь тебе б-Ьше само 
една невинна Г-жа, която ти пз- 
латга че ще говоришъ по въ
проса на Арбанашкпя женский 
монастиръ, ще са пъмъчишъ да 
защитпшъ (искрепата си прия
телка) майка Зинувпя егуменка 
па същия монастиръ и ще мо- 
лишъ II. Пр. да ходатайствува 
да и се даде н-Ькой св-Ьщешшкъ 
отъ монастиря Св. Преображе
ние, а като отиде въ квартирата 
на II. Пр. -ги подложи копдика- 
та си за просия'?

11 тъй Г-не редакторе, еамо- 
избраната тъзи нопечителка на 
лъжовното и отъ нея само съ
ставеното дружество „Милосер- 
дпе“, ходи да проси пари въ и- 
мето на Търновски г-|-> гражданки • 
за което, т-Ъзи дни са подадоха 
противъ нея дв-Ь заявления съ 
по 154 подписа (съ дата 29 Май) 
едно въ гр. общ. управление и 
друго па окръжния управител!.; 
преписа на които буквално ви 
съобщаваме и ви молимъ да об
народвате настоящите 1ш въ 
дипъ отъ най блпзкитЪ броеве 
па в-Ьстникътъ си, за осветление


